
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 638 /2020 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. PROCESSO: 2020/422454
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias Licença Prêmio no período de 15/09/2020 
A 13/11/2020 correspondente aos triênios 01/02/2003 A 31/01/2006, para 
a servidora ELINEA RUTH MELO CAMPOS, Matrícula nº 31943451, SOCIO-
LOGA lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de AGOSTO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 639 /2020 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. PROCESSO: 2020/422454
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias Licença Prêmio no período de 16/11/2020 
A 14/01/2021 correspondente aos triênios 01/02/2006 A 31/01/2009, para 
a servidora ELINEA RUTH MELO CAMPOS, Matrícula nº 31943451, SOCIO-
LOGA lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de AGOSTO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 567267

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2020/SEASTER
Objeto: aquisição emergencial de Gêneros Alimentícios não Perecíveis.
Vigência: 01/06/2020 a 30/08/2020
Data da Assinatura: 01/06/2020
Unidade Orçamentária:
Funcional Programática: 87.101.08.244.1505.8860
Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte: 0107/0339002243/0139002243
Ação Detalhada: 243.153/243.078/260.948
Valor Global: R$ 148.589,35
Contratado: L. PINHEIRO DA SILVA EIRELI - EPP
CNPJ: 28.355.705/0001-40
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro nº 238 Loja 01, Bairro Castanhei-
ra, CEP: 66.645-001 Belém/PA.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 567408

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 636/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo n° 2020/549955
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(A) , RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS,ARTIFICE DE
MANUTENÇÃO , matricula: 3215644/1 lotado na SEASTER, o recurso fi -
nanceiro de suprimento de fundos, com objetivo de Aquisição de Matérias 
onde não faz parte da contração da empresa responsável pelo serviço de 
construção do prédio, em realizar os serviços de montagem de coifa e 
equipamentos de cozinha
43101- 08.244.1505.8398 0101 201.3733390 36 - 800,00
3390 30- 3.200,00
339030: DESPESAS
R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de AGOSTO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 567268

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 642/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/483662
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade – SEMAS, dos servidores abaixo relacionados, com ônus 
para o órgão de destino no período de 01/08/2020 a 31/07/2024, nos 
termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 
01/06/2020.
1 - MATRICULA :5094518/1
SERVIDOR ROSA MARIA BRITO LOPES
AUX. DE SERV.COMUNICAÇÃO
2-MATRICULA :57188840/1 
SERVIDOR ELAINE PATRICIA DE OLIVEIRA ARAUJO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
3-MATRICULA: 5905954/1
SERVIDOR ERICK HENRIQUE DE CARVALHO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 567457

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. DE 467 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
EXCLUIR da servidora ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA, matrícula nº. 
3222756/2 ocupante do cargo de TEC.EM ASSUNTOS EDUCAC. A, lotada 
na Unidade de Assistência Social Marabá, a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, a partir de 06.07.2020.
CONCEDER a servidora MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, matrícula nº. 
54193987/1, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada na Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI, o percentual de 30%, a partir de 07.07.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente

Protocolo: 567444
PORTARIA Nº. 463 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
RESOLVE: CEDER, a servidora ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA, matrícula nº. 
3215318/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado na Funda-
ção de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para o Defensoria 
Pública do Estado do Pará, com ônus para o órgão de destino, pelo período 
de 4(quatro) anos, nos termos do artigo 3º, §2º do Decreto nº 795/2020, 
de 29/05/2020, publicado no DOE de 1/06/2020. A cessão a contar de 
20/06/2020. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 567264
PORTARIA Nº 466/2020 DE 05/08/ 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019, e considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro 
de 2014 e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta 
a Gratifi cação de Desempenho de Atividade Socioeducativa – GDAS. Con-
siderando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos de consolidação 
das Avaliações de Desempenho individual e Institucional; Considerando a 
necessidade de Homologação do resultado com divulgação na Imprensa 
Ofi cial e em meio eletrônico, conforme o art. 28 do Decreto Estadual nº 
1.047 de 05 de maio de 2014. RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal 
das Avaliações de Desempenho Individual e Institucional do 1º Quadri-
mestre referente ao período de 16/01/2020 a 15/05/2020 dos servidores 
lotados na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, com a devida 
publicação da relação da pontuação total no site eletrônico http://www.
fasepa.pa.gov.br/; INFORMAR a abertura do prazo recursal de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar desta publicação, para interposição de recurso perante 
a Comissão GDAS, com as razões que o fundamentem e o justifi quem, bem 
como com todos os documentos capazes de comprovar seus argumentos. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 567276

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 454 DE 30 DE JULHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019, RESOL-


